PAGE
6

ФИНАНСОВО-КАЗНАЧЕЙСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СМОЛЕНСКА
П Р И К А З

27.09.2011

       № 31
О внесении изменений в приказ ФКУ Администрации города Смоленска от 21.03.2011 №13 «Об утверждении Порядка составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджета города Смоленска за 2011 год»
В соответствии со статьей 154 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях установления единого порядка составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджета города Смоленска за 2011год главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов бюджета, главными администраторами источниками финансирования дефицита бюджета
п р и к а з ы в а ю:

1. Внести изменения в разделы 1, 2 Порядка составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджета города Смоленска за 2011год, утвержденный приказом ФКУ Администрации города Смоленска от 21.03.2011 № 13 и дополнить его разделом 5. Бухгалтерская отчетность согласно приложению.
2. Отделу консолидированной отчетности и кассового исполнения бюджета Финансово-казначейского управления Администрации города Смоленска (А.Г.Журавлёва) довести настоящий приказ до главных распорядителей средств бюджета города Смоленска.
3. Настоящий приказ вступает в силу с 01 октября 2011года.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник управления

  В.Н. Абрамов

ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу Финансово-казначейского

управления  Администрации  города

Смоленска от ___________№ ______
1.Общие положения

1. В п.1.2. Порядка составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджета города Смоленска за 2011 год (далее – Порядок) слова «финансовую»,  «финансовой» читать соответственно «бухгалтерскую», «бухгалтерской».
2. Пункт 1.3 Порядка изложить в следующей редакции: Главные распорядители бюджетных средств, главные администраторы доходов, главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета города Смоленска составляют бюджетную отчетность на основании показателей форм бюджетной отчетности, составленных получателями, распорядителями, главными распорядителями бюджетных средств, администраторами, главными администраторами доходов бюджета, администраторами, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета, обобщая их путем суммирования одноименных показателей по соответствующим строкам и графам с исключением в установленном порядке взаимосвязанных показателей по консолидируемым позициям форм бюджетной отчетности.

3. Пункт 1.5. Порядка изложить в следующей редакции: Месячная, квартальная и годовая бюджетная отчетность, квартальная и годовая бухгалтерская отчетность составляются нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой.

2. Составление месячной бюджетной отчетности

Абзац 5 п.2.2. Порядка изложить в следующей редакции:
Информация для Справочной таблицы к Отчету об исполнении бюджета города Смоленска:

 по расходам на содержание имущества, прочие работы и услуги, прочие расходы;

 по объектам незавершенного в установленные сроки строительства, осуществляемого за счет бюджетных средств;

 по расходам на заработную плату работникам учреждений, осуществляемым за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в том числе  за счет средств субсидий, предоставляемых муниципальным  бюджетным и автономным учреждениям.

Расшифровка кода доходов 00011303040040000130 «Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов и компенсации затрат бюджетов городских округов».

Информация о наличии невыясненных поступлений по доходам с указанием причин их возникновения и проведенной работы по уточнению имеющихся поступлений по коду доходов 00011701040040000180 «Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов».
Сведения о состоянии дебиторской и кредиторской задолженности на 1 число каждого месяца.
5. Бухгалтерская отчетность

 5.1. Муниципальные автономные учреждения, муниципальные бюджетные учреждения (далее – получатели субсидий), в отношении которых Смоленским городским Советом с учетом положений части 16 статьи 33 Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» принято решение о предоставлении им субсидии из бюджета города Смоленска в соответствии с пунктом 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации составляют  и представляют годовую, квартальную бухгалтерскую отчетность по формам согласно приказу  Министерства Финансов Российской Федерации от 25 марта 2011г. № 33н «Об утверждении Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений» (далее - Приказ 33н).
5.2. Бухгалтерская отчетность получателями субсидий представляется уполномоченным органам Администрации города Смоленска (далее – уполномоченные органы) по решению отдельных вопросов, относящихся к компетенции учредителя в отношении муниципальных учреждений города Смоленска, находящихся в ведении этих органов, в установленные ими сроки.
5.3. Бухгалтерская отчетность составляется на основе данных Главной книги и других регистров бухгалтерского учета, установленных законодательством Российской Федерации для получателей субсидий, с обязательным проведением сверки оборотов и остатков по регистрам аналитического учета с оборотами и остатками по регистрам синтетического учета.

 5.4. Данные, отраженные в годовой бухгалтерской отчетности, должны быть подтверждены результатами проведенной инвентаризации активов и обязательств.

5.5. В случае, если все показатели, предусмотренные формой бухгалтерской отчетности, не имеют числового значения, такая форма отчетности не составляется и в составе бухгалтерской отчетности за отчетный период не представляется.

5.6. Автономное учреждение представляет уполномоченному органу квартальный Отчет об исполнении плана его финансово-хозяйственной деятельности и годовую бухгалтерскую отчетность после рассмотрения отчетности наблюдательным советом автономного учреждения.
5.7. Бухгалтерская отчетность составляется получателями субсидий на следующие даты: квартальная – по состоянию на 1 апреля, 1 июля, и     1 октября текущего года, годовая на 1 января года, следующего за отчетным.

5.8. Квартальная отчетность является промежуточной и составляется нарастающим итогом с начала текущего финансового года.

5.9. Бухгалтерская отчетность составляется нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой

5.10. Уполномоченные органы представляют сводную бухгалтерскую отчетность в Финансово-казначейское управление Администрации города Смоленска (далее - финорган) в установленные им сроки как главным распорядителям средств бюджета города Смоленска.
5.11. В состав бухгалтерской отчетности включаются следующие формы отчетов:

Баланс государственного (муниципального) учреждения (ф.0503730);

Справка по консолидируемым расчетам учреждения (0503725);

Справка по заключению учреждением счетов бухгалтерского учета отчетного финансового года (ф.0503710);

Отчет об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф.0503737);

Отчет о принятых учреждением обязательствах (ф.0503738);

Отчет о финансовых результатах деятельности учреждения (ф.0503721);

Пояснительная записка к Балансу учреждения (ф.0503760);

Разделительный (ликвидационный) баланс государственного (муниципального) учреждения (ф.0503830).

5.12. Баланс государственного (муниципального) учреждения (ф.0503730) формируется получателем субсидии по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным.
Показатели Баланса государственного (муниципального) учреждения (ф.0503730) отражаются в соответствии  с п.п. 14-20,22 Приказа 33н.

Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах формируется в соответствии с п.21 Приказа 33н.

5.13. Справка по консолидируемым расчетам учреждения (ф.0503725) формируется для определения взаимосвязанных показателей, подлежащих исключению при формировании консолидированных форм бухгалтерской отчетности и представляется финоргану по счетам 040120241 «Расходы на безвозмездные перечисления государственным и муниципальным организациям», 040110180 «Прочие доходы». Справка по консолидируемым расчетам учреждения (ф.0503725) формируется в соответствии с п.п. 23-30 Приказа 33н раздельно по видам финансового обеспечения и представляется на следующие отчетный даты:

на 1 апреля, 1 июля, 1 октября текущего года – в части определения взаимосвязанных показателей по денежным расчетам и неденежным расчетам в части некассовых операций по исполнению плана финансово-хозяйственной деятельности учреждения;

на 1 января года, следующего за отчетным, - по денежным и неденежным расчетам.

5.14. Справка по заключению учреждением счетов бухгалтерского учета отчетного финансового года (ф.0503710) формируется в составе форм годовой отчетности и отражает обороты по счетам бухгалтерского учета, подлежащим в установленном порядке закрытию по завершении отчетного финансового года, в разрезе деятельности с целевыми средствами и деятельности по оказанию услуг (работ). Справка по заключению учреждением счетов бухгалтерского учета отчетного финансового года (ф.0503710) формируется в соответствии с п.п. 31-33 Приказа 33н.

5.15. Отчет об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф.0503737) (далее – Отчет ф.0503737) составляется в разрезе видов финансового обеспечения (деятельности) по состоянию на 1 апреля, 1 июля, 1 октября, 1 января года, следующего за отчетным.

Показатели на 1 января года, следующего за отчетным, отражаются в Отчете (ф.0503737) без учета результата заключительных операций по закрытию счетов при завершении финансового года, проведенных 31 декабря отчетного финансового года.

Отчет (ф.0503737) составляется в соответствии с п.п. 34-45 Приказа 33н.

5.16. Отчет об обязательствах, принятых учреждением (ф.0503738) (далее - Отчет ф.0503738) составляется и представляется по итогам полугодия, года.

 Показатели по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным, отражаются в Отчете 0503738 до заключительных операций по закрытию счетов при завершении финансового года, проведенных 31 декабря отчетного финансового года, и до переноса показателей по санкционированию расходов, сформированных в отчетном финансовом году, на соответствующие счета аналитического учета счета 050000000 «Санкционирование расходов».

Отчет ф.0503738 составляется в соответствии с п.п. 46-49 Приказа 33н.

5.17. Отчет о финансовых результатах деятельности учреждения (ф.050721) (далее – Отчет ф.0503721) содержит данные о финансовых результатах деятельности субъекта отчетности в разрезе аналитических кодов доходов (поступлений), расходов (выплат) по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным. Показатели Отчета (ф.0503721) отражаются в разрезе деятельности с целевыми средствами, деятельности по оказанию услуг (работ), средств во временном распоряжении. Показатели отражаются в отчете без учета заключительных операций по закрытию счетов при завершении финансового года, проведенных 31 декабря отчетного финансового года. Отчет (ф.0503721) формируется в соответствии с п.п.50-55 Приказа 33н.

5.18. Пояснительная записка к Балансу учреждения (ф.0503760) оформляется и составляется в разрезе разделов, указанных в п.56 Приказа 33н.

При формировании квартальной бухгалтерской отчетности Пояснительная записка к Балансу учреждения (ф.0503760) включает:

Текстовую часть Пояснительной записки к Балансу учреждения (ф.0503760);

Сведения о кассовом исполнение плана финансовой хозяйственной деятельности (сметы) учреждения (Ф.0503782);

Сведения об остатках денежных средств учреждения (ф.0503779).

5.19. Проверка бухгалтерской отчетности бюджетных и автономных учреждений осуществляется аналогично бюджетной отчетности:

квартальная - в соответствии с п.п. 3.3- 3.5 Порядка;

годовая – в соответствии с п.п.4.2-4.9 Порядка.